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ABSTRAKT

Mléko jako sekret mléčné žlázy savců je významnou potravinou nezbytnou

pro správný vývoj organizmu a rozvoj zažívacího traktu. Po narození jde o první

složku potravy, kterou mohou lidé, respektive novorozenci a také ostatní savci

přijímat. Je bohatým zdrojem živin a biologicky aktivních látek.

Bakalářská práce je zaměřena na výskyt a význam bioaktivních látek mléka, a

je rozdělena do pěti kapitol - na proteiny, lipidy, sacharidy, vitaminy a minerální

látky. V jednotlivých kapitolách je vždy popsána daná skupina látek a dále je

uvedena charakteristika skupiny - fyzikální a chemické změny, vliv na zdraví popř.

změny v důsledku technologického zpracování např. při výrobě fermentovaných

mléčných výrobků. U jednotlivých hlavních skupin jsou v podkapitolách přiblíženy

významné látky skupiny. Dále je v práci popsána výživová role jednotlivých látek

mléka.

Klíčová slova: mléko; biologicky aktivní látky; syrovátkové bílkoviny; nenasycené

mastné kyseliny; laktóza; vitaminy; minerální látky.

SUMMARY

Milk as mammary gland secretions of mammals is an important food

essential for proper development of the organism and development of the digestive

tract. After birth, this is the first component of food, that people can or other

newborn mammals receive as well. It is a rich source of nutrients and biologically

active substances.

Bachelor work is focused on the occurrence and importance of milk bioactive

substances and is divided into five chapters - into proteins, lipids, carbohydrates,

vitamins and minerals. In each chapter there is always described the group of

substances and is listed the group characteristic as well - physical and chemical

changes, effects on health or changes due to technological processing for example in

production of fermented dairy products. In each major group there are brought near

significant groups of substances in sub-sections. There is also described the

nutritional role of individual milk substances.

Key words: milk; biologically active substances; whey proteins; unsaturated fatty

acids; lactose; vitamins; minerals.
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Seznam zkratek

CLA - conjugated linoleic acid; konjugovaná linolová kyselina

DRI - dietary reference intake; referenční výživový příjem

G
-
- gram-negativní; například mikroorganizmy, které se podle

Gramova barvení pod mikroskopem barví do červena

HDL - high-density lipoprotein; vysokohustotní cholesterol

ICHS - ischemická choroba srdeční

LCFA - long-chain fatty acids; mastné kyseliny s dlouhým řetězcem,

řetězec se 14 až 20 atomy uhlíku

LDL - low-density lipoprotein; nízkohustotní cholesterol

MCFA - middle-chain fatty acids; mastné kyseliny se středně dlouhým

řetězcem, řetězec se 6 až 12 atomy uhlíku

MUFA - monounsaturated fatty acids; mononenasycené mastné

kyseliny, s jednou dvojnou vazbou

PUFA - polyunsaturated fatty acids; polynenasycené mastné kyseliny,

s více dvojnými vazbami

SAFA - saturated fatty acids; nasycené mastné kyseliny

SCFA - short-chain fatty acids; mastné kyseliny s krátkým řetězcem,

řetězec s méně než 6 uhlíky

USDA - United States Department of Agriculture; Ministerstvo

zemědělství Spojených států
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1 ÚVOD

Mléko, jako nezbytná součást lidské potravy má své nezastupitelné místo. Jde

o prvotní zdroj živin, který může lidský, ale i jiný organizmus ostatních savců

přijímat hned od narození. Příjmem mléka je utvářena specifická mikroflóra

zažívacího traktu, která se v pozdějším věku podílí na správném trávení, ale také na

správné funkci imunitního systému. Dále je zdrojem lehce stravitelných proteinů,

lipidů, sacharidů, vitaminů a minerálních látek. Obsahuje velké množství dobře

využitelného vápníku, který slouží pro správnou stavbu kostí a zubů. Výše popsané

složky mléka jsou tzv. bioaktivními látkami mléka. Mají různé biologické funkce a v

organizmu mohou mít jak pozitivní, tak negativní účinky na zdraví.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled o výskytu

bioaktivních látek v mléce, jejich významu pro lidské zdraví včetně uvedení

nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují zastoupení těchto látek v mléce.
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3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA BIOAKTIVNÍCH

LÁTEK

Za bioaktivní jsou považovány látky s určitou biologickou aktivitou. Pojem

biologická aktivita látky znamená, že daná látka je schopna reagovat na vnější

podněty a má určité vlastnosti. Tyto vlastnosti mohou mít buď pozitivní, nebo

negativní vliv na zdraví. Vzhledem k rozsáhlosti problematiky je práce zaměřena

zejména na pozitivní vlivy bioaktivních látek na zdraví člověka.

Potraviny nebo jejich extrakty s pozitivním vlivem na zdraví člověka jsou

nazývány nutraceutika. Do skupiny nutraceutik patří potravinové doplňky, které

obsahují koncentrovanou účinnou látku z dané potraviny a funkční potraviny, které

jsou definovány jako potraviny, do kterých je přidána aktivní substance tak, aby

měly efekt na zdraví jedince (Kohout, 2010). Mezi nutraceutika je řazena široká

škála látek - aminokyseliny, mastné kyseliny, oligosacharidy, polysacharidy,

vláknina, vitaminy, minerální látky, alkaloidy, probiotika, prebiotika a další.

Vyjmenované látky působí jako prevence nejrůznějších onemocnění.

Probiotika jsou definována jako živé organizmy (bakterie nebo kvasinky),

které mají prokazatelně pozitivní účinek na zdraví hostitele, jsou-li podány

v dostatečném množství (Kohout, 2009). Jejich výskyt je především

ve fermentovaných výrobcích. Zdraví prospěšné účinky fermentovaných funkčních

potravin jsou zvyšovány buď přímo působením se spotřebovanými mikroorganismy

(probiotický efekt), nebo nepřímo, v důsledku působení mikrobiálních metabolitů

vzniklých při procesu fermentace (biogenní efekt), (Ebringer et al., 2008).

Nejdůležitějšími biogenními metabolity pro lidský organizmus jsou proteiny,

peptidy, organické kyseliny, sacharidy a vitaminy. Probiotického efektu se dosahuje

jak u produktů potravinářského průmyslu (kysaná mléka, kefíry, jogurty), tak

u výrobků farmaceutického průmyslu jako jsou doplňky stravy s obsahem

probiotických bakterií v čisté formě. Tyto přípravky mají standardní složení a je

přesně známa jejich imunomodulační aktivita (schopnost pozitivně reagovat na

imunitní odpověď, většinou stimulací nespecifické neboli přirozené imunity). Jsou

pod pravidelnou kontrolou léčiv, a proto je přesnější, nazývat je imunobiotika, aby se

odlišily od klasických probiotik ve funkčních potravinách (Clancy, 2003).
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4 BIOAKTIVNÍ LÁTKY V MLÉCE

Mléko je bohatým zdrojem bioaktivních látek. Složení mléka má dynamickou

povahu a mění se podle fáze laktace, věku, plemena, výživy, energetické bilance

a zdravotního stavu vemene dojnice (Haug et al., 2007). Mezi zdraví prospěšné

bioaktivní látky v mléce patří např. imunoglobuliny (proteiny syrovátky).

V organismu se uplatňují v reakcích imunitního systému, v tzv. specifické imunitě.

Specifická imunita je rozvíjena až po narození jedince a funguje pouze ve spolupráci

s nespecifickou imunitou. Významně se na zdraví podílí také ostatní syrovátkové

proteiny (např. ß-laktoglobulin, laktoferin aj.). Mají důležité nutriční a biologické

vlastnosti, přispívají k regulaci hmotnosti poskytováním signálu pocitu sytosti

a podílí se na prevenci chorob, např. rakoviny. Mléčné bílkoviny a peptidy také

zlepšují biologickou dostupnost minerálních látek a stopových prvků, jako jsou

vápník, hořčík a mangan, zinek, selen a železo (Vegarud et al., 2000).

Mléko je fyziologická tekutina, která má mnohostranné využití při zažívání.

Je to složitá směs specifických bioaktivních proteinů, lipidů a sacharidů, které

představují důležité signály regulující vývoj gastrointestinálního traktu (Clare

a Swaisgood, 2000; Donovan, 2006). Mezi hlavní funkce mléka patří adaptace

jedince po narození na příjem potravy rozvojem trávicí trubice, tvorbou symbiotické

mikroflóry a rozvojem lymfatické tkáně střeva. Mimo to mléko obsahuje další

nepostradatelné bioaktivní látky, jako jsou enzymy nebo antimikrobiální peptidy.

Enzymy patří mezi důležité komponenty mléka, u kterých dochází tepelným


[…]


peroxidy v tělních tkáních a přispívá k buněčným obranným mechanizmům, které

jsou nezbytné pro přežití (Haenlein a Anke, 2011). Glutathion peroxidáza přeměňuje

peroxid vodíku na vodu a kyslík. Dále Se zvyšuje biologické účinky vitaminu E.

Selen je důležitý pro lidské zdraví, má význam v imunitním a antioxidačním systému

a při syntéze DNA a opravě DNA (Dodig a Cepelak, 2004). Byla zjištěna určitá

souvislost se zhoršením astmatu při nízkém příjmu selenu. Také působí společně

s enzymy účastnícími se metabolizmu hormonů štítné žlázy. Byly u něj zjištěny

určité antikarcinogenní účinky. Jeho obsah v mléce závisí na výživě zvířat.

Doporučená denní dávka je uvedena v tabulce 10. Ve většině evropských zemí

včetně ČR je příjem selenu nedostatečný. Při chronickém vystavení organizmu

vysokým dávkám selenu může docházet k zánětům dýchacích cest, edému plic,

krvácení a ve vážných případech může dojít k cirhóze jater nebo selhání ledvin.
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5 ZÁVĚR

Téma bioaktivních látek mléka je už podle názvu velice atraktivní. Vystihuje

trend dnešní doby - zavedení tzv. funkčních potravin, které mají pozitivní účinky na

zdraví organizmu. Výše popsané skutečnosti o bioaktivních látkách jsou

shromážděny a sestaveny do literární rešerše a to na základě vědeckých článků

zaměřených na toto téma.

Podle nejrůznějších statistik je Česká republika mezi zeměmi Evropské unie

na prvním místě ve výskytu kolorektálního karcinomu. Toto nepříjemné prvenství by

mělo být hlavním faktorem při prosazování změny stravovacích návyků i celého

životního stylu. Mezi významné faktory, které vedou ke vzniku karcinogeneze, patří

konzumace alkoholických nápojů, červeného masa, uzenin a také kouření. Zmíněné

návyky jsou upřednostňovány na úkor zařazení většího množství zeleniny, luštěnin

s vysokým obsahem vlákniny, ovoce a právě mléka a mléčných výrobků do

jídelníčku. Z mléčných výrobků jsou to hlavně fermentované mléčné výrobky

obsahující probiotické kultury.

Mléko je funkční potravinou, která hraje významnou roli ve výživě člověka.

Proteiny mléka - imunoglobuliny, vykazují imunomodulační aktivitu. Laktoferin má

několik fyziologických funkcí - homeostáza železa, obranyschopnost proti širokému

spektru mikrobiálních infekcí, protizánětlivá aktivita a stejně jako imunoglobuliny

vykazuje imunomodulační účinky. Lipidy mléka (především nenasycené mastné

kyseliny, nasycené mastné kyseliny se středně dlouhým řetězcem a jejich

monoacylglyceroly) jsou obecně nejaktivnější vůči bakteriím. Kyselina olejová, která

je řazena mezi mononenasycené mastné kyseliny, snižuje riziko kardiovaskulárních

onemocnění. Linolová kyselina a α-linolenová kyselina patří mezi esenciální mastné

kyseliny. CLA má podle výzkumu provedeného na zvířecích modelech podstatný

vliv na správný vývoj organizmu - podílí se na snížení tělesné hmotnosti a tukové

hmoty a relativním nárůstu svalové hmoty. Vitaminy a minerální látky obsažené

v mléce jsou rovněž významnými činiteli s pozitivním vlivem na zdraví člověka. V

tabulce 11 je uveden souhrnný přehled nejvýznamnějších bioaktivních látek

kravského mléka. Níže popsané látky jsou nejvíce prozkoumané a byl u nich zjištěn

mechanizmus účinku.
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Tabulka 11 Složení mléka a referenční příspěvek procent denního příjmu některých živin v

0,5 l plnotučného mléka, a jejich hlavní zdravotní účinky

Mléčná složka

Obsah v 1 l

plnotučného

mléka
a)

Referenční příspěvek

procent příjmem 0,5 l

plnotučného mléka
b)

Zdravotní účinky

proteiny 32 g 30-40 %

esenciální aminokyseliny,

bioaktivní proteiny, peptidy;

zvýšená biologická

dostupnost

lipidy 33 g - energeticky bohaté

nasycené

mastné

kyseliny

19 g - -

laurová

kyselina
0,8 g -

antivirové a antibakteriální

působení

myristová

kyselina
3 g - zvýšení LDL a HDL

palmitová

kyselina
8 g - zvýšení LDL a HDL

linolová

kyselina
1,2 g -

omega-6 mastná kyselina,

esenciální MK

α-linolenová

kyselina
0,75 g -

omega-3 mastná kyselina,

esenciální MK

olejová

kyselina
8 g -

prevence ischemické

choroby srdeční (ICHS),

poskytuje stabilní membrány

laktóza 53 g - laktosylované produkty

riboflavin (vit.

B2)
0,00183 g 60-80 % prevence ariboflavinózy

listová

kyselina (vit.

B9)

0,00005 g 6 %

syntéza DNA, buněčné

dělení, metabolizmus

aminokyselin

kobalamin

(vit. B12)
0,0000044 g 90 %

klíčová role v metabolizmu

kyseliny listové

vitamin A 0,00028 g 15-20 %
pozitivní vliv na zrak,

buněčná diferenciace

vitamin E 0,0006 g 2 % antioxidant

vápník 1,1 g 40-50 %
pozitivní vliv na kosti, zuby,

krev, tlak a kontrolu váhy

hořčík 0,1 g 12-16 % pro seniory, léčba astmatu

zinek 0,004 g 18-25 %
funkce imunitního systému;

genová exprese

selen 0,000037 g 30 % prevence rakoviny
a)
Data z USDA Složení potravin.

b)
Referenční výživový příjem (DRI) pro muže a ženy.

Zdroj: Haug et al., 2007
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