Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Výskyt a význam bioaktivních látek kravského mléka
Student: Robert Kala
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: Ing. Šárka Horáčková, CSc.
Pracoviště oponenta: Ústav mléka, tuků a kosmetiky, VŠCHT Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Bakalářská práce studenta Roberta Kaly se zabývá aktuálním tématem obsahu bioaktivních látek v mléce, které mohou hrát pozitivní roli ve výživě člověka. Student zpracoval celkem 151 původních literárních zdrojů, což je na bakalářskou práci zcela nadprůměrné. Téma je zpracováno logicky a přehledně a je patrné, že student přistoupil k řešení bakalářské práce zodpovědně a s nasazením. K práci mám následující připomínky či dotazy k diskusi:

- V práci se hovoří rovněž o výživě kojenců – můžete srovnat složení kravského a mateřského mléka? V čem jsou zásadní odlišnosti?
- Můžete vysvětlit, jak obsah tuku v mléce může ovlivnit složení aminokyselin (viz Tab. 2)?
- Na str. 19 mi není jasné tvrzení: „... Makrofágy – ty jsou pohlcovány mikroorganismy a jinými cizími buňkami.“
- Str. 23 – mělo by být vysvětleno, že ribavirin je léčivo a ne přirozená složka mléka.
- Str. 15 a 24 – u schémat 1 a 2 chybí z jakého zdroje bylo čerpáno.
- Str. 32 – termín mléčné startéry bakteriálních kmenů není vhodný – většinou se používá např. bakterie kyselých kultur.
- V práci se na dvou místech (str. 14 a str. 22) hovoří o dvou antibakteriálních systémech mléka (laktoperoxidasa a laktoferin). Přirozenou součástí mléka a mleziva je také lysozym, můžete shrnout jeho vlastnosti?
- V práci je diskutován obsah vitamínu v mléce, ale konkrétní hodnoty jsou uvedeny pouze pro skupinu vitamínu B. Bylo by vhodné doplnit i hodnoty obsahu pro ostatní zmiňované vitamíny (A, E).

Po formální stránce je práce napsána pečlivě a na velmi dobré úrovni, přesto bych chtěla doporučit opravit některé překlepy a gramatické chyby: str. 16 – α -Kaseiny, κ -Kaseiny, str. 19 - β -Laktoglobulin, atd. str. 31 – identifikované (á), studie objevili, studie dokumentovali, výsledky naznačili.

Závěrem mohu konstatovat, že student splnil požadavky zadání a doporučuji přijetí bakalářské práce k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2012

Šárka Hováčková